
TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 20138 CADERNO 7

12) Processo nº 201107040-00
 Interessado(a) : Diomar Batista de Souza
 Origem : IPAMB/PMB
 Assunto : Aposentadoria
 Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
13) Processo nº 201306070-00
 Interessado(a) : Joana Gonçalves de Sousa
 Origem : Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba
 Assunto : Aposentadoria
 Exercício : 2013
 Relatora: Conselheira Substituta Adriana Oliveira
14) Processo nº 201107494-00
 Interessado(a) : Maria Celeste Maciel Fernandes
 Origem : Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Ananindeua-IPMA
 Assunto : Aposentadoria
 Exercício : 2011
 Relatora: Conselheira Substituta Adriana Oliveira
15) Processo nº 201217114-00
 Interessado(a) : Lilian de Oliveira Dias
 Origem : IPAMB/PMB
 Assunto : Contrato de Prestação de Serviço Temporário nº 
033/2012. de 01.09.2012
 Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 25/10/2013.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PORTARIA N.º 1605 / 2013 TCM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604243

O Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO, Presidente do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Art. 18, inc. XIV e XVI do Regimento Interno 
desta Corte de Contas e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 47 da Lei nº 7.650, de 
25/07/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2013, combinado com o $ 1º do art. 6º da Lei nº 7.688, 
de 28/12/12 - Lei Orçamentária Anual, que autoriza os órgãos 
dos Poderes Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, 
da Defensoria Pública e dos demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato próprio dos seus dirigentes, a abrir 
créditos suplementares com a fi nalidade de reforçar dotações 
orçamentárias até o limite de 25% do total da despesa fi xada, 
por anulações parciais ou totais de dotações, nos termos do art. 
43, $ 1º, inciso III, da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.
RESOLVE:
Art. 1.º Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
1.709.308,00 (Um milhão, setecentos e nove mil trezentos e 
oito reais) para atender a programação do Orçamento vigente do 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, na forma 
abaixo discriminada:

PROGRAMA DE 
TRABALHO

NATUREZA 
DA DESPESA FONTE VALOR 

SUPLEMENTADO

03101.011221297.4534
03101.010321303.4992
03101.010321303.4992
03101.010321303.6009
03101.010321303.6260
03101.010321303.6260
03101.010321303.6260
03101.010321303.6260

339039
339039
339014
449052
339014
339015
339033
449092

0101
0101
0101
6101
0101
0101
0101
0101

1.200.000,00
150.000,00
10.000,00
8.308,00

110.000,00
10.000,00

100.000,00
121.000,00

TOTAL 1.589.308,00

Art. 2º. Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
das anulações das dotações consignadas no Orçamento vigente 
do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará;
Art. 3º. Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º do art. 43 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA 
DA DESPESA FONTE VALOR REDUZIDO

03101.010321303.4982
03101.010321303.6003
03101.010321303.6009
03101.010321303.6009
03101.010321303.6259
03101.010321303.6260
03101.010321303.6260
03101.010321303.6261

449051
449052
339039
449052
339014
449051
449052
449051

0101
0101
6101
6101
0101
0101
0101
0101

105.000,00
80.000,00
8.308,00

151.000,00
130.000,00
295.000,00
570.000,00
370.000,00

TOTAL 1.589.308,00

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 19 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 24 de outubro de 2013.
Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Presidente

RESENHA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604385

 PORTARIA NO 1337/2013 – TCM, DE 30/08/2013
Nome: ROSANGELA MARIA DA SILVA QUADROS
A ssunto: Autorizando-a a usufruir o saldo de 15 (quinze) dias 
de férias, concedidas pela Portaria nº 0089/2012, de 23/01/12, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Período: 02 a 16/09/2013. 

PORTARIA NO 1340/2013 – TCM, DE 30/08/2013
Nome: MARIA DO SOCORRO SERRAO DE FIGUEIREDO
Assunto: Férias
Período: 02/09 a 01/10/13; P.A.: 2011/2012. 

PORTARIA NO 1344/2013 - TCM, DE 30/08/2013
Nome: CHRYSTINA DA CONCEICAO PEREIRA MONTEIRO
Assunto: Mandando averbar o tempo de serviço prestado à 
Assembléia Legislativa do Estado do Pará, no total de 06 (seis) 
meses e 01 (um) dia, devendo ser considerado para todos os 
efeitos legais.

PORTARIA NO 1347/2013 – TCM, DE 02/09/2013
Nome: ELIZANGELA MARIA BATISTA DE SOUSA
Assunto: Designando-a para responder pelo expediente da 
Diretoria Orçamentária e Financeira/DIORF deste Tribunal, 
durante o impedimento da titular e com ônus para este Tribunal.
A partir: 09/09/2013.

PORTARIA NO 1348/2013 – TCM, DE 02/09/2013
Nome: CLEBER MESQUITA DOS SANTOS
Assunto: Designando-o, para responder pelo expediente da 
Diretoria de Apoio aos Municípios/DAM deste Tribunal, durante o 
impedimento da titular e com ônus para este Tribunal.
Período: 02 a 16/09/13. 

PORTARIA NO 1360/2013 – TCM, DE 03/09/2013
Nome: JOSE MARIA COSTA BRAGA
Assunto: Férias
Período: 15/10 a 13/11/13; P.A.: 2011/2012. 

PORTARIA NO 1363/2013 – TCM, DE 05/09/2013
Nome: THIAGO DO NASCIMENTO PALHETA
Assunto: Férias
Período: 01 a 30/10/13; P.A.: 2012/2013. 

PORTARIA NO 1366/2013 – TCM, DE 05/09/2013
Nome: PAULO SERGIO CARDEAL
Assunto: Férias
Período: 07/10 a 05/11/13; P.A.: 2012/2013.

PORTARIA NO 1367/2013 – TCM, DE 05/09/2013
Nome: BRUNO DE MEIRA LEITE
Assunto: Férias
Período: 01 a 30/10/13 ; P.A.: 2012/2013. 
PORTARIA  Nº 1269/2013 – TCM, de 14/08/2013
Nome: DOMINGOS MESQUITA JUNIOR
Assunto: 1. Cessar os efeitos da Portaria nº 1752/2011, de 
09/12/2011; 2. Regime Especial de Trabalho.
A Contar: 01/08/2013.

PORTARIA NO 1368/2013 – TCM, DE 05/09/2013
Nome: JANILE KYLVIA LIMA DE OLIVEIRA
Assunto: Férias
Período: 21/10 a 19/11/13 ; P.A.: 2012/2013. 

PORTARIA NO 1369/2013– TCM, DE 05/09/2013
Nome: AFONSO RAIOL NOBRE
Assunto: Férias
Período: 23/10 a 21/11/13 ; P.A.: 2011/2012. 

PORTARIA NO 1370/2013 – TCM, DE 05/09/2013
Nome: MARCIA CUNHA MESQUITA BELLO
Assunto: Férias
Período: 01 a 30/10/13 ; P.A.: 2011/2012. 

PORTARIA NO 1389/2013 – TCM, DE 09/09/2013
Nome: VICTOR CARLOS PAMPOLHA ANTUNES
Assunto: Regime Especial de Trabalho.
A contar: 01/09/2013.

PORTARIA NO 1371/2013 – TCM, DE 05/09/2013
Nome: JOSE AUGUSTO OLIVEIRA REZENDE
Assunto: Licença Premio. 
Período: 05/09 a 04/10/13; referente a parte do triênio 
2004/2007. 
PORTARIA Nº 12 67/2013 – TCM, de 14/08/2013

Nome: DIENE BEZERRA DOS REIS
Assunto: Regime Especial de Trabalho
A contar: 01/08/2013.

PORTARIA NO 1372/2013 – TCM, DE 06/09/2013
Nome: ANTONIO CARLOS SOARES DE LIRA 
Assunto: Férias
Período: 07/10 a 05/11/13; P.A.: 2012/2013. 

PORTARIA NO 1373/2013 – TCM, DE 06/09/2013
Nome: HUMBERTO BEVILAQUA DA GAMA
Assunto: Férias
Período: 18/11 a 17/12/13; P.A.: 2010/2011. 

PORTARIA NO 1374/2013 – TCM, DE 06/09/2013
Nome: PAULO SERGIO MOTA PEREIRA FILHO
Assunto: Férias
Período: 01 a 30/10/13; P.A.: 2012/2013. 

PORTARIA NO 1375/2013 – TCM, DE 06/09/2013
Nome: JONAS PORTILHO DE MELO FILHO
Assunto: Férias
Período: 01 a 30/10/13; P.A.: 2012/2013. 

PORTARIA NO 1378/2013 – TCM, DE 06/09/2013
Nome: THIAGO RAFAEL DA CRUZ PEIXOTO
Assunto: Férias
Período: 23/09 a 22/10/13; P.A.: 2012/2013. 

PORTARIA NO 1410/2013 – TCM, DE 11/09/2013
Nome: LIA SELMA PONTES DIAS
Assunto: Afastamento por motivo de falecimento de seu genitor.
Período: 27/08 a 03/09/13.

AC. 52.640
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604199

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão 
de 16/10/2013, tomou a seguinte decisão:

ACÓRDÃO Nº. 52.640
Processo nº. 2013/50897-7 
Requerente: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ 
Proposta de Decisão: Auditora MILENE DIAS DA CUNHA
Conselheiro formalizador da Decisão: ANDRÉ TEIXEIRA DIAS (§ 
3º do art. 191 do Regimento)   
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos da proposta de 
decisão da Exmª. Sra. Auditora, com fundamento no art. 34, 
inciso II, da Lei Complementar nº. 81, de 26 de abril de 2012, 
registrar a Portaria nº. 27.825, de 17.07.2013, que trata da 
aposentadoria de ARTÊMIO DE OLIVEIRA LEÃO, no cargo de 
Analista de Controle Externo, TCE-ATNS–603, Classe A, Nível 1, 
lotado no Tribunal de Contas do Estado do Pará.

JULGAMENTO PRA O DIA 31.10.2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604420

De ordem do Corregedor Geral do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS, notifi co o Senhor 
EURICO PAES CÂNDIDO JUNIOR, Prefeito à época, de que no dia 
31.10.2013, a partir das 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
apreciará o Processo nº 2003/50710-7, que trata da Tomada de 
Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA, 
referente ao Convênio SEPLAN nº 87/2001.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 25 de outubro de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                   Secretário

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604442

COMUNICAÇÃO. DE AUDIÊNCIA - Nº 261/2013
De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro Relator, em 
cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno, 
comunico o Sr. AMÓS BEZERRA DA SILVA, Prefeito à época, 
que no prazo de quinze (15) dias, poderá apresentar razões 
de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2009/53964-9, que 
trata da Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AUGUSTO CORRÊA, referente ao Convênio SESPA nº 24/2008.
Belém, 23 de outubro de 2013.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário


